

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10  
GROSZY

KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Rok II Kraków, Poniedziałek 8 Sierpnia 1932 Nr. 219

## Japonia, Włochy, Niemcy występują z Ligi Narodów? Odgłosy wojny na Dalekim Wschodzie — Długi niemieckie — Śladami swych sprzymierzeńców

PARYŻ. (PAT). — Londyński korespondent „L'Echo de Paris” podaje, że Japonia, Włochy i Niemcy wystąpią już wkrótce z Ligi Narodów, przyczem Japonia daje do zrozumienia, że jej decyzja w tym kierunku byłaby niewzruszona, gdyby raport Lyttona (o przyczynach zatargu na Dalekim Wschodzie) wypadł dla niej niekorzystnie.

Co do Rzeszy Niemieckiej, to jej taktyka uchylania się od spłacania długów handlowych, jak to czyniła względem reparacji, wywołuje w londyńskich kręgach finansowych wielkie niezadowolenie. Mimo to Anglicy gotowi są zaproponować Francji poczynienie dalszych ustępstw w kwestji rozbrojenia w nadziei złagodzenia stanowiska rządu berlińskiego.

W Londynie rozpatrywana jest m. in. teza, według której, o ile von Papen mianowany zostałby ambasadorem w Paryżu, von Moesch, obecny ambasador Rzeszy w Paryżu przeszedłby w tym samym charakterze do Londynu lub Waszyngtonu. Jako drugi kandydat na stonowskiego ambasadora w Londynie wymieniany jest von Bülow, podsekretarz stanu M.S.Z.

W kwestji Włoch panuje w Londynie niepewność ze względu na to, że rząd włoski nie ujawnił dotychczas swych zamiarów. O ile hitlerowcy obejmą władzę i zdecydują się wystąpić z Ligi, to według panującej opinii w Londynie, możliwe jest, iż również Włochy, jako związane częściowo z Rzeszą, przyłączyłyby się do tego kroku.

## Prawda o Kusocińskim Dalsze wieści z Olimpiady

Prezes WOZLA, radca Foryś, udzielił przedstawicielowi PAT wywiadu, z którego wynika, że pogłoski o rzekomym przekroczeniu zasad amatorstwa Kusocińskiego absolutnie nie odpowiadają prawdzie. Na posiedzeniu kongresu lekkoatletycznego, który obradować będzie w Los Angeles znajduje się jedynie sprawa Nurmie go.

wym przed przeprowadzeniem dochodzenia przez Polski Zw. Lekkoatlet. Polski Zw. Lekkoatlet. ze swej strony stwierdza, że jest rzeczą wykluczoną, aby Kusociński mógł ostatnio otrzymać jakiekolwiek sumy za swoje wyścigi zagraniczne. Źródło tych pogłosek tkwi jedynie w zawiści pewnych kół sportowych. Łączenie nazwiska Kusocińskiego z imprezami urządzanymi w swoim czasie przez zdyskwalifikowanego mistrza Polski, Petkiewicza, nie opiera się na żadnych podstawach.

**FINNOWIE ZAPRASZAJĄ KUSOCIŃSKIEGO NA ZAWODY**  
LOS ANGELES. Specjalna korespondentka PAT donosi, że w Los Angeles nie wiadomo o rzekomym przekroczeniu zasad amatorstwa przez Kusocińskiego. Zapytani Finnowie, z którymi Polacy utrzymują bardzo serdeczne stosunki oświadczyli, że nie słyszeli o istnieniu dokumentów, mogących skompromitować naszego mistrza.

O nieprawdziwości wszystkich pogłosek, kursujących w prasie niemieckiej, świadczy zresztą fakt, że Finnowie sami zaprosili dwa dni temu naszych zawodników z Kusocińskim na czele na zawody do Finlandji.

**SIEDLECKI NA 10-TEM MIEJSCU.**  
W pierwszym dniu dziesięcioboju, Siedlecki osiągnął szereg niezłych wyników. W biegu na 100 mtr. miał czas 11,6, wdał skoczył 6,49. W kulii osiągnął 13,56, wzwwyż 170, wreszcie na 400 mtr. uzyskał wynik 53,8. Wyniki te kwalifikują Siedleckiego na 10 miejsce w ogólnej klasyfikacji, i świadczą zarazem o dobrej formie naszego mistrza.

Ilość punktów zdobytych dotychczas przez Siedleckiego wynosi 3779,49. W ogólnej punktacji prowadzi Charles (Ameryka) — 4, 266,20 pkt.

**LEKKOATLECI POLSCY WYJEżdżAJĄ DO CHICAGO.**  
Dnia 18-go b. m. odbędą się w Chicago wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne przy udziale reprezentacji 17 państw. W zawodach bierze udział również olimpijska reprezentacja lekkoatletyczna Polski. Nasi lekkoatleci wyjeżdżają z Los Angeles dnia 10-go b. m.

## Nieudana próba pobicia rekordu

COVES, (PAT). — Lotniczka angielska Bruce wystartowała z dwoma pilotami na hydroplanie „City of Portsmouth” celem pobicia światowego rekordu czasu trwania lotu. Jest to druga próba pani Bruce. LODYN, (PAT). — Po 15-go dzinym locie wśród gęstej mgły nad kanałem La Manche, lotn. mister Bruce, zmuszona została lądować w pobliżu wyspy Wight z powodu defektu zbiornika.

## Wczoraj rozpoczął się Marsz Szlakiem Kadrowki

KRAKÓW, (PAT). — Wczoraj wczesnym rankiem około godz. 3-ej poczęły się gromadzić na starcie marszu Kadrowki drużyny uczestników tegorocznych zawodów oraz liczna publiczność, która mimo wczesnej pory zgromadziła się tłumnie na placach i alejach przed historycznymi Oleandrami.

Po dokonaniu przeglądu zawodników przez gen. Kasprzyckiego, zarząd Pow. Zw. Strzeleckiego w otoczeniu strzelców ziemi krakowskiej w strojach ludowych wręczył generałowi Kasprzyckiemu, jako komendantowi pierwszego oddziału, który ruszył w bój o niepodległość, adres hołdowniczy na pergaminie, a ponadto grupa górników z Wieliczki w galowych mundurach wręczyła generałowi patriarkową statuetkę z soli. Gen. Ka-

prycki ze wzruszeniem dziękował za dowód pamięci i uznania. O godz. 4-ej po przemówieniu wiceprezydenta miasta Klimeckiego, po odczytaniu historycznego rozkazu przez komendanta Zarządu Głównego płk. dypl. Rusina i udzieleniu uczestnikom marszu błogosławieństwa, kolejno ruszyły ze startu drużyny tradycyjnym szlakiem pierwszej Kadrowej.

rodowych socjalistów, jak również jego najbliższy współpracownik kpt. Goering podkreślają, że są przeciwnikami zamachów bombowych. Gdyby akcja szturmowców miała faktycznie być samodzielna, mielibyśmy do czynienia z faktem panowania mas nad kierownikami. Nocy wczorajszej dokonano

## Hitler nie panuje już nad swymi bojówkami Teror sroży się bezkarnie w całych Niemczech

BERLIN, (tel. własny). — Sytuacja wewnętrzna Niemiec ulega dalszemu zaostreniu. Rząd Rzeszy okazuje się faktycznie bezsilny wobec teroru hitlerowców.

W Berlinie wskazują, że oddziały szturmowe, które uprawiają terror, wymykają się z pod kierownictwa Hitlera. Wódz na-

zamachów bombowych na polityków lewicowych, względnie lokale organizacji ludowych w: Wrocławiu, Mühlheim, Kolonii, Annenburgu, Szweingen i Brunswiku. W tym ostatnim mieście wybuchł ładunek dynamitu, który uszkodził 21 domów, czyniąc spustoszenia w mieszkaniach.

go znaleziono 50 kluczy do różnych gmachów szkolnych w Berlinie. Aresztowanego odwieziono do domu obłąkanych.

## Umysłowo chory podpalał szkoły W ciągu kilku dni dokonał 26 zamachów

BERLIN, (PAT). — Policja wykryła sprawców 26 tajemniczych pożarów, jakie w ostatnich dniach wybuchły w różnych gmachach szkolnych w Berlinie. Winnym okazał się bezrobotny szofer, 21-letni, nerwowo chory. W mieszkaniu je-

go Strajk we Lwowie wygasa LWÓW (telefonem od własnego korespondenta). — Strajk pracowników miejskich instytucji ma nadal przebieg zupełnie spokojny. Wczoraj część robotników wróciła do pracy. Wśród strajkujących istnieje tendencja jak najszybszego załatwienia zatargu.

W magistracie odbyła się pod przewodnictwem prezydenta miasta Trojanowskiego konferencja z delegacjami strajkujących robotników. Warunki prezydenta delegacja przedstawiła walnemu zgromadzeniu strajku jących. Zebranie odbywa się w teatrze Rozmaitości przy dużym udziale zainteresowanych. Obrady toczą się w gorącej atmosferze.

## Burza na wschodzie

BARANOWICZE, (PAT). — Wczoraj nad Baranowiczami przeszła gwałtowna burza gradowa. Grad wielkości gołębiego jaja poczynił olbrzymie szkody. Szalująca wichura powywracała drzewa. W mieście wiatr pozrywał przewody elektryczne. Mieszkanka Baranowicz, Józefa Kaluta została zuchepiona oderwanym przewodem i doznała porażenia prądem, ponosząc śmierć na miejscu. BRZEŚĆ n.B., (PAT). — Wczoraj w godzinach południowych przeszła nad miastem niezwykle gwałtowna burza, wyrządzając znaczne straty. W mieście kilka domów mieszkalnych uległo zniszczeniu, m. in. został zerwany dach z ko-

ściola katolickiego. Na skwerach w churę powyrwała do 100 drzew i obaliła słupy telegraficzne i oświetleniowe. Na ulicy Peretza została porażona piorunem jedna kobieta o nieustalonym nazwisku. W stanie ciężkim przewieziono ją do szpitala. We wsi Zatoche piorun zabił trzech tej wsi mieszkańców. LIDA (PAT). — Wczoraj między godz. 1-szą a 2-gą nad Sobotnikami i okolicą przeszedł gwałtowny huragan, zrywając wiele dachów i niszcząc linie telegraficzne. Między innymi został zerwany w Sobotnikach dach nad posterunkiem policyjnym.

## „Małopolska” żąda bezpłatnej pracy

Koncern naftowy „Małopolska”, który przeprowadził w ostatnich czasach znaczną redukcję personelu urzędniczego, wystąpił do min. opieki społecznej z podaniem o bezpłatność zatrudnienia obecnego personelu w godzinach nadliczbowych bez dodatkowej zapłaty (!).

Wobec tego, że bezpłatna praca nadliczbową jest z mocy samej ustawy zabroniona, podanie koncernu „Małopolska” będzie niewątpliwie odrzucone.

## Reformy Z. U. P. U.

W najbliższym czasie, mimo okresu trólpowowego, zbiera się zarząd Związku zakładów ubezpieczenia pracowników umysłowych w Polsce.

Tematem narad będzie projekt zmiany dekretu o ubezpieczeniu pracowników umysłowych w kierunku obniżenia świadczeń i podwyższenia składek w dziale ubezpieczeń od bezrobocia.

## Podwyższenie opłat na wyższych uczelniach

Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie o opłatach na wyższych uczelniach. Ustalono dwie kategorie opłat zasadniczych: na 1) studia uniwersyteckie i 2) studia techniczne. Naości opłaty zostały podwyższone do 50 procent.

Nowe opłaty odnoszą się tylko do świeżo wstępujących na wyższe uczelnie.

## Zjazd Związku Straży Pożarnych

Główny Związek Straży Pożarnych zwołuje na dzień 14 i 15 b. m. V-ty Walny Zjazd Delegatów Straży Pożarnych z obszaru całej Polski. Zjazd ten, który zgromadzi zgórą 3 tysiące delegatów i uczestników, będzie połączony z zawodami i popisami straży pożarnych z terenu woj. Warszawskiego.

Uroczystości zjazdowe rozpoczyna się już w dniu 13 b. m., w którym to dniu odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej Głównego Związku, a następnie wieczorem — capatryk orkiestr i samocno dow strażackich na ulicach miasta.

Jutro ukaże się specjalny dodatek poświęcony Olimpiadzie w Los Angeles.

**GIEŁDA**  
W obrotach pozagiełdowych banknoty dolarowe — 8.9125, rubel złoty 4.705.

# Duch wojenny rządzi światem

### W pamiętną rocznicę dni sierpniowych 1914 roku

Ubiegłe dni tygodnia, pierwsze dni sierpnia, wiążą się na zawsze z pamięcią rocznicy wielkiej wojny światowej. Od sierpnia 1914 roku, gdy wypowiedziana została wojna Rosji przez Niemcy, w ciągu następnych dni pożoga wojenna objęła cały niemal świat.

Obecnie od tej chwili minęło lat 18, zaś od chwili ukończenia działań wojennych — blisko 14. Gdy sięgniemy okiem wstecz, przypomnimy sobie pierwszy o kres po wojnie, lata następnie ogarnięmy pamięcią entuzjazm ludności w chwili zawieszenia broni, święte zaklęcia wyrzeczona się raz na zawsze wojny, wspomnimy całą literaturę antywojenną (z „Na zachodzie bez zmian” — na czele), nie mówiąc już o licznych konferencjach i paktach dyplomatycznych — będzie się wydawało, że ludność — raz na zawsze, a przynajmniej na długie, długie lata tylko w snach koszmarnych wspomni o wojnie.

A cóż mu przynosi rzeczywistość, w kilkanaście zaledwie lat po ostatnim wystrzale armatnim wojny światowej? Czy sytuacja na świecie uległa jakiejś radykalnej zmianie?

Nie będziemy już wracać do okresu poprzedzającego dzisiejszą rocznicę, pominiemy wojny, będące bezpośrednim następstwem wielkiej wojny, czy nie wystarczy przegląd obecnej sytuacji na świecie?

Na wschodzie, na terenie Mandżurji od miesięcy toczą się niustannie walki między przedstawieliem żółtej rasy. W potokach ludzkiej krwi, pod odgłos kanonady artylerji, bomb z samolotów, suchego trzasku karabinów maszynowych walczą na rody o swoje słasne, czy domniemane prawa. Każdy niemal dzień, wezorajszy, dzisiejszy, niezawodnie i jutrzejszy przynoszą wieści o zabitych, rannych, o spalonych wsiach, zombardowanych miastach. Wojna sroży się w całej swej grozie.

A teraz w innej części świata. Na terenach Ameryki Południowej dwa silne państwa dla rozstrzygnięcia swych sporów chwyciły miecz do ręki. Pamiętne dni z przed 18 laty powtarzają się z całą dokładnością. Ultimatum. Odrzucenie protestu. Mobilizacja. Pierwsze

strzały. „Zajęliśmy odcinek N”. „Nieprzyjaciel cofa się pod naporem naszych wojsk”. „Straty: tylu zabitych, tylu rannych...”

I co najciekawsze, najbardziej charakterystyczne, to entuzjazm ludności dla wojny. Masowe załączanie się ochotników do szeregów armii, manifestacje uliczne pod hasłem: chcemy wojny! do boju garna się kobiety i dzieci.

Czy doprawdy ludność zajmowała już o piekło wojny o milionach, które były mięsem armatnim, o nadży chłobpów, o umierających z głodu rodzinach w krajach, obywateli wojna, o płonących chatach, o trutych gazami, rozszarpanych granatami?

Wyrasta nowe pokolenie i dla niego znów światem hasłem jest: wojna, krew, pożoga.

Czy trzeba zresztą bardziej wyrazistego przykładu, niż dzi-

siejsze Niemcy. Cały naród wychowany jest w hasłach odweity za doznana klęskę. Jedynym celem jego wnieść ogień i miecz do sąsiada, uzbrojona ręką zagarnąć cudze ziemie, obalić prawa, zniweczyć traktaty pokoje wa.

A gdy jeszcze uprzytomnimy sobie bezowocność prac nad rozbrojeniem, gdy czytamy o nowych niszczytelkach: samolotach, coraz doskonalszych działach śmiercionośnych, uprzytomnimy sobie całą potęgę militarna państw, uwidoczniejszą w okresie wielkich corocznych manewrów — widzimy z całą jaskrawością, że duch wojenny nie wygasł w społeczeństwie świata.

Lata wojenne zostały łatwo i szybko zapomniane. Niestety, zbyt szybko! I to być może największą tragedją obecnego pokolenia.

S. Krk.

## Zamiast podatku — futro

### Moda wrogiem urzędu skarbowego

Pani doktorowa Chądzyńska jest bardzo elegancką damą. U biera się zawsze modnie i szykownie. Ale to wszystko marlo dla pięknej pani, która chciałaby przywieść toaletami inżynierową i adwokatową, królować na balach i zwracać uwagę w kawiarniach.

Irena Chądzyńska jeszcze wiosną wstąpiła do jednego z największych składów futer w Warszawie, żeby przynajmniej przymierzyć coś z najświeższych modeli. Letnie futerka były przepiękne. Szczególnie norałaby się doktorowej brązowe strzyżone skórki brańszwanowa, sprowadzane aż z Anglii.

Wekóło klientki skakał właściciel sklepu, prawie komplimenty, subiekci i panny sklepowe rozkładali najświeższe żurnale. Urzeczoną doktorową zamówiła sobie futerko za 1800 zł, i dała tytułem zadatku 400 zł, t. j. całą posiadana przy sobie gotówkę, której właścicielwem przeznaczeniem było opłacenie podatków w Izbie Skarbowej.

Kiedy doktor Chądzyński otrzymał ostrzeżenie płatnicze, gdy wreszcie w mieszkaniu je

go zjawił się sekwestратор, zapytał zdziwiony żonę:

— Irsuś, przecież zapłaciłaś na podatek dochodowy 400 zł?

Pani Irena zarumieniła się i bardzo zmieszana zaczęła tłumaczyć się, że nieniadze te zostawiła w składzie futer, gdzie uległa nomowom, niemal wymuszeniem właściciela sklepu.

Doktor w towarzystwie żony udał się do sklepu i prosił o zwrot zadatku. Jednakże współwłaściciel Krzyżycki odmówił.

Wobec tego doktorowa Chądzyńska zaskarżyła właściciela sklepu o zwrot zadatku, zostawionego pod namową.

Sprawa znalazła się na wokedzie sądu gredzkiego. Jednakże do rozprawy nie doszło, ponieważ oskarżycielka zawiadomiła sędzię, że już z oskarżonym ugodziła się. Właściciel zadatku nie zwrócił, ale za sporne 400 zł. zrobił dla doktorowej całe nowe futerko skromniutkie, nie żądając już dalszej dopłaty.

Podobno właściciel sklepu futer i klientka — sa już w najlepszej zgodzie, tylko doktor — małżonek gniewa się jeszcze.

**Nowość na lato!**  
 chłodzące czekolady  
**MROŻONA i PEPERMINT**  
 Fuchs

**Cała Polska kupuje zegarki tylko z fabr. „Radical”**  
 Nowy Świat 21 (sklep w podw.) zegar z wiecznym szkłem gwarant. do minuty z 5 let. gwar. ze świec. cyferbl. 4.95. Kryty ankiez z 3-ma kopert 1.50. Na rękę tylko zł. 5.50, 7.50, 9.50  
 Darmo. dodajemy dewizkę do każdego zegarka. 395 5.0

## Z otchłani nędzy i bezrobocia

23-letni, jedyny żywiciel owdowiałej matki od dwóch lat nadaremnie szuka zajęcia. Ukończył praktykę slusarską jest zdolnym robotnikiem. Mógłby również zostać gościm lub dozorcą. Łaskawe oferty dla Hel. Z.

Slusarz z zawodu, posiadający prawo prowadzenia prywatnych samochodów, po zwolnieniu z ćwiczeń wojskowych, znajduje się bez pracy i cierpi nędzę wraz z owdowiałą siostrą i jej dziećmi. Błaga o zajęcie choćby na wyjazd. Łaskawe oferty dla S. J.

Bezrobotny rymarsz głoduje wraz z trojgiem drobnych dzieci. Błaga o pracę. Łaskawe oferty dla D. M.

Udzielona ekspedjentka z praktyką. szuka posady. Oferty dla M. 2.

## Palce, jako organ mowy

Sensacją naukową Londynu jest znakomty filozof, profesor uniwersytetu. Przez długie lata strawił nad badaniem techniki wymowy i dokoła niezwykłej sztuki. Prof. Ryszard Pagets mówi palcami — dosłownie, gdyż wydobył z palców dźwięk mowy takielty dosyć różny od wszystkich. Eksperyment prof. Pagetsa polega na poszerzeniu a serce le palców układaniu rak Palce jednej ręki uczony układa w formie jakby małego i zimnego palca. Palce, dzięki tej roli służy mu za język. Tym językiem — palcem — porusza Pagets w inderuiczny sposób, jak językiem przy wyważaniu słów i dzięki temu ze sześciu palców wydobywają się dźwięki dość głośnie i żywo przypominające mowę człowieka.

Właściciel największego cyrku w Londynie p. Charters wystąpił profesorowi oferte, w której obiecanie ogromny sumy palcomówcy za występy w jego lokalu. Naturalnie — profesor nie przjął oferty i polecił odnowiedzieć Chartersowi, że jeszcze długie lata będzie on musiał porzastać na talentach brzuchomówcy.

Profesor popisuje się publicznie tylko na wykładach i jego doświadczenia mają charakter absolutnie naukowy.

## Wzrost wkładów oszczędnościowych w P. K. O. w lipcu r. b.

W ciągu miesiąca lipca b. r. P. K. O. wykazuje dalszy znaczny wzrost wkładów oszczędnościowych i liczby oszczędzających w tej instytucji. Wkłady oszczędnościowe wzrosły w ciągu m-cia lipca b. r. o dalszych 8.926.298 zł. i osiągnęły na dzień 31 VII 1932 r. sumę zł. 365.070.098. łącznie zaś z wkładami pochodzącymi z waloryzacji dawnych wkładów markowych — ogólną sumę 394.858.676.

Jednocześnie ze wzrostem wkładów w P. K. O. m-c lipiec 1932 r. wykazuje dalszy wzrost liczby oszczędzających w tej instytucji. W m-cu sprawozdawczym wydała P. K. O. 21.078 nowych książeczek oszczędnościowych. Ogólna liczba czynnych w dniu 31 VII 1932 r. książeczek oszczędnościowych P. K. O. w y nosiła 826.415. łącznie zaś z książeczkami pochodzącymi z waloryzacji dawnych wkładów markowych — 864.118 książeczek.

## RADJO ROZGŁOSIŃIA WARSZAWSKA

9.30 Transmisja z Komorowa pod Ostrowią Mazowiecką z okazji święta Szkoły Podchorążych. 12.15 Poranek muzyczny z Łodzi. 13.10 Dalszy ciąg koncertu z Łodzi. 14.15 Pieśni w wyk. Zygmunta Mossociego. 14.30 Odczyt rolniczy p. t. „Refleksje rolnika na początku roku gospodarczego 1932”. 14.50 Utwory skrzypcowe. 15.25 Dalszy ciąg muzyki. 15.40 Radjorygodnik dla młodzieży”. 15.52 Feljton dla starszych dzieci i młodzieży. 16.05 Muzyka lekka. 16.45 „Pilsudczyzy” — wygl. p. Władysław Malinowski. 17.00 Koncert popołudniowy. 18.00 „Polski Casanova”, z cyklu „Wielcy awanturnicy”. 18.20 Transmisja z Cichocinka. 19.15 Rozmaitości. 19.35 Skrzynka pocztowa techniczna. 20.00 Koncert popularny 20.45 Kwadrans literacki. 21.00 Dalszy ciąg koncertu. 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 Wiadomości sportowe. 22.50 Ze szlaku „Marszem Kadrowki” (Transm. z Krakowa). 22.55 Muzyka taneczna.

**Kupon**  
**Bezpłatna pomoc prawna**

— Ny, co z tego będzie, nie ma wcale dostawy.”

Przewodniczący postawił wniosek:

— Trzeba walczyć z konkurencją niezawodowców, których pomnożyło się conieniara. Magistrat, to chyba szkołę prywatną prowadzi. — Stryczek nam na szyję zakładają pentelkami, Tasiemkami.

Zebrawnie zakończono projektem 3-miesięcznego urlopu na sezon ogórkowy. Może razem ze śniegiem, spłynię na ziemię złoto. A tymczasem postanowiono na dozorców nocnych się nająć i cudzego dobra przed konkurencją do zimny pilnować.

Zastępcą.

## Górą palaczcel

Górą palaczcel... Niejeden z was na pewno skacze z radości, że palenia przyjemności nikt was nie wyzbywa, nawet wtedy, gdy każdy z was przebywa w tramwaju. Lecz ciekawe, czy w piekle lub raju — na palenie otrzymacie zezwolenie?... — Ja to wszystko biorę na wesoło, słuchając, jak wkoło gadają o owem paleniu. Nie widzę bowiem, w prawie, ni sumieniu, przyczyny, dla której wzywać palaczcel nikomu...  
 Sarcas.







# KRONIKA KRAKOWA

Niedziela: św. Kajetana

## Przepowiednie astrologiczne.

Naogól pomyślny, trzeba tylko umiejętnie zabrać się do czynu, a osiągniemy powodzenie w wielu ważnych sprawach. Wojskowi powinni zachować ostrożność — grozą nieszczęśliwe wypadki. W naturze niepokój, zaburzenia atmosferyczne wyrządzą duże szkody.

Teatr Miejski: Królowa Przedmieścia

Adria: „Nad modrym Dunajem“  
 Apollo: „W gabinecie lekarza“  
 Promień: „Walc miłości“  
 Sztuka: Liljanka chce się rozwieść  
 Słońce: Policjant i bandyta  
 Swit: Syn wodza  
 Uciecha: Żółta maska  
 Wanda: „Rezygnacja“

## Radjo

G. 15.05 Pogadanka dla rolników, 16.05 Płyty gram., 16.15 Odezyt, 15.30 Płyty gram., 17.00 Koncert, 18.20 Koncert, 19.15 Rozmaitości, 20.00 Koncert, 21.50 Wiadomości sportowe, 22.00 Muzyka taneczna, 22.40 Wiadomości bieżące.

### Dyżur dzienny i nocny aptek:

Rynek 22, Florjańska 15, Karmelińska 23, Al. 29-go Listopada 5, Dietłowska 76, Brodzińskiego 1.

### Dyżur dzienny:

Rynek A—B 44, Gertrudy 1. Krakowska 74, Konopnickiej 3, Krakowska 9, Brodzińskiego 1.

## 102-letnia staruszka pod kołami pociągu.

W Częstochowie pociąg towarowy najechał na 102-letnią staruszkę Małgorzatę Kwiatkowską, odcinając jej prawą rękę powyżej łokcia. Nieszczęśliwą staruszkę odwieziono do szpitala. Kwiatkowska domagała się jedynie, aby niesiono za nią wszędzie jej odciętą rękę.

## Hitler chce zająć Pomorze!

Tygodnik paryski „Aux Ecoules“ ogłasza niesłychane rewelacje, dotyczące zbrojnych planów rewizjonistycznych Niemiec. Wydawca pisma uzyskał dokument, stwierdzający niesłychany zasięg propagandy niemieckiej, a przede wszystkim ścisłą łączność propagandy z realnymi planami, dążącymi do zagarnięcia Pomorza.

Rewelacje „Aux Ecoules“ wywołały olbrzymie wrażenie we francuskich kołach politycznych. Wydawca pisma wręczył natychmiast uzyskany przez siebie dokument francuskiemu ministerstwu spraw zagranicznych.

### Aresztowania.

Policja aresztowała: Laskowskiego Stanisława, lat 22, bez miejsca zam. za kradzież przez wyrwanie z ręki torebki damskiej przechodzącej plantami Szybowej, Grzegorzeczka 3. Nieznajomą kobietę podającą różne fałszywe nazwiska za kradzież jarmarczne, aresztowana.

### Kradzież zegarka.

Singer Mendel zegarmistrz zam. przy ul. Długiej 19, zgłosił do policji, że nieznany sprawca skradł mu niespostrzeżenie ze sklepu widocznego w czasie kupna złoty zegarek damski wart. 100 złotych.

## Wielka kradzież w kościele

W kościele N. M. P. Łaskowej, patronki Ferrary, we Włocławku nieznanymi złoczyńcami skradli klejnoty, zdobiące starożytny, bo pochodzący z XVIII wieku wizerunek. Wartość skradzionych klejnotów przewyższa sumę 100 tys. lirów. Świętokradcy próbowali przedostać się także do sąsiedniego skarbcza katedry, połączonego z muzeum, w którym znajdują się bardzo cenne

kielichy mszalne i sprzęt ołtarzowy, wysokiej wartości. Zamiaru tego nie zdołali jednak przeprowadzić — pozostały jedynie ślady po próbach wyłamania drzwi.

## Przygoda pana radcy i dwu jego kochanek

W lwowskich sferach urzędniczych i towarzyskich wywołał wielkie wrażenie pewien przykry incydent, mający wszystkie cechy skandalu erotycznego.

Oto p. radca J. B. jeden z wyższych urzędników Izby Skarbowej, człowiek żonaty i nie pierwszej już młodości, spotkał się wieczorem z dwiema swojemi przyjaciółkami, znanymi na bruku lwowskim z elegancji i innych cnót: Marią Lipińską i Walerją Borzemską.

Pan radca ucieszył się wielce tem miłym spotkaniem i zaprowadził obie piękne damy do swej garsonjery.

Śnać p. B. wywiera na kobiety urok niezwykle silny, gdyż zaledwie znalazł się z przyjaciółkami w zacisznym i przytulnym pokoju, gdy obie panie wszczęły ze sobą namiętną kłótnię o względy i o... kolejność w pieszczołach radcowych.

Słowa stawały się coraz gorętsze aż obie niewiasty rzuciły

się na siebie i poczęły się bić, szarpać za włosy i kaleczyć wyostrzonymi manicurem paznokietkami. Panu radcy zrobiło się najpierw zimno, potem gorąco i tak ciągle naprzemian. Próbował uspokoić obie niewiasty, lecz mu się to nie udało. Wrzask, krzyk i pisk obu pań zaalarmował wreszcie mieszkańców kamienicy, którzy wezwali posterunkowego.

Całą trójkę sprowadzono do komisariatu.

## Złodziej kolejowy dostał się pod koła pociągu

Na szlaku kolejowym Ząbkowice—Zawiercie dokonywane są systematyczne napady na pociągi węglowe. Grupa złodziei w bezczelny sposób na oczach służby kolejowej, wskakuje na wagony i zrzuca węgiel. Niejednokrotnie dochodzi do krwawych starć między konduktorami i bandą złodziei.

Wczoraj znowu dokonano napadu na pociąg, który zakończył się tragicznie dla dwóch złodziei. Do pociągu zdążającego

w stronę Zawiercia, pod Łazami wskoczyło kilku osobników, którzy poczęli zrzucać z wagonu węgiel. Służba kolejowa, nie chcąc zatrzymać pociągu, urządziła pościg za złodziejami po załadowanych węglami wagonach.

Podczas pościgu jeden ze złodziei spadł z wagonu i dostał się pod koła pociągu, które obcięły mu obie ręce. Reszta, widząc spadającego kolegę zeskoczyła z pociągu i rzuciła się

do ucieczki. Przejechanym okazał się Janusz Koczur ze wsi Młynek, pow. Zawiercie. Koczura w stanie groźnym odwieziono do szpitala w Będzinie.

W kilka godzin później na tym samym szlaku podczas kradzieży węgla postrzelony został przez konduktora Maksymilian Ptasiński, bez stałego miejsca zamieszkania. Zrzucony węgiel około 200 kg. został zpowrotem załadowany na wagony.

## Krwawa bójka stróża z lokatorką

Przy ul. Wilczej 47, w Warszawie, murarze Wacław Szczepański i Stanisław Matuszewicz zajęci byli remontem przewodu kominowego na 5 piętrze. Ponieważ znajdujące się wewnątrz przewodu, lecz obruszone cegły nie trzymały się na wapie, przeto murarze oblali cegły wodą, celem usunięcia sadzy. Po chwili tumany sadzy wybuchły w suterynie mieszczącej magle elektryczne Zofii Zbikowskiej, gdzie znajdowała się przyszykowna do maglowania bielizna.

Przerażona córka Zbikowskiej, 25-letnia Władysława Bielska, wybiegła na podwórze i natknąwszy się na dozorcę domu 67-letniego Marjana Niewiadomskiego — obrzuciła go gradem obelżywych wyzwisk, z powodu, że nie zawiadomił lokatorów o przeprowadzeniu remontu kominów. Po chwili Bielska powróciła do magla, gdzie zaczęła oczyszczać ścierkami stoły, podłogę i t. p. Następnie wyszła z kubłem na podwórze, celem wypłukania ścierki. Wtedy wy-

nęła powtórna awantura, zakończona przelewem krwi. Bielska twierdzi, że Niewiadomski pierwszy uderzył ją swoim kubłem, natomiast dozorca utrzymuje, że kobiety nie odważyły się uderzyć nawet... kwiatem. W wyniku wspólnej bójki dozorca otrzymał ranę tłuczoną na głowie. Bielska zaś — ma potłuczone lewe ramię. Zajście zlikwidował pomocnik dozorczy i sąsiedzi. Maglarka i córka jej musiały po raz drugi wyprać oddaną do maglowania bieliznę.

## To nie jest blaga, że panna Ira była naga...

Zamiłowanie do higieny sprawiło, że młoda osóбка panna Ira H. doznała wielkiej przykrości, która ujawniła się w całej nieosłoniętej nagości.

Właśnie o nagość chodzi...

Panna Ira udała się do kąpielni miejskich i w chwili, gdy zanurzyła się w wannie nie spostrzegła, że jakaś ręka tajemnicza zabrała (czytaj: skradła) wszystkie jej rzeczy.

A więc sukienkę, kombineżkę, pończoszki i...

Słowem wszystko.

Panna Ira została całkiem naga! Miła sytuacyjka, co?

Minęła godzina nim służąca przyniosła jej z domu wszystkie te drobne cuda, które są niezbędne, by okryć nagość.

Wobec tego, że panna Ira słusznie uważa, iż Magistrat jest odpowiedzialny za to co się w kąpielach miejskich dzieje, przeto wystąpiła przeciwko niemu z powództwem o 210 złotych.

Na tyle właśnie oblicza wartość swej sukienki, swej kombineżki, swych pończoszek i... całej reszty.

Każdy gentelman byłby natychmiast uregulował należność.

Ale magistrat nie jest gentelmanem, więc Sąd Grodzki musiał sprawę odroczyć, by zbadać służbę kąpielni dla stwierdzenia czy istotnie skradziono paninie Irenie tyle rzeczy, ile ona w swej skardze wskazuje.

## Niezwykłe samobójstwo żołnierza

W dniu wczorajszym wydarzył się w Toruniu niezwykle wypadek samobójstwa, mianowicie szeregowiec 4 pułku lotniczego, Wacław Chyla wyskoczył z samolotu, leżącego na wysokości 400 m.

Chyla zgłosił się u podchorążego Michała Dierżka, który startować miał do lotu ćwiczebnego i oznajmił mu, że ma lecieć z nim dla obciążenia samolotu. W kilka minut po starcie, gdy samolot znalazł się na wy-

sokości 409 m., Chyla odpiął pasy i wyskoczył z samolotu, ponosząc śmierć na miejscu. Zwłoki przewieziono do kostnicy.

Przyczyną tego rozpaczliwego kroku miał być zawód miłosny.

## Napad bandytów na klasztor

Ośmiu nieznanym sprawców uzbrojonych w karabiny, dokonano napadu rabunkowego na klasztor prawosławny w Mielcach. Bandyci zrabowali większą ilość szat kościelnych, złoty krzyż, 70 złotych i 15 dolarów amerykańskich, poczem zbiegli. Napad miał podłoże czysto rabunkowe, 6-ciu sprawców zostało ujętych. Za pozostałymi pościg trwa.

## Zgwałcenie 17-letniej dziewczyny

17-letnia Władysława Jarczyk, mieszkanka wsi Porszewice, gminy Górkę Pabjanicką, powiatu łaskiego udała się nad ranem do lasu na grzyby. Nagle na Jarczykową napadło trzech drabów, którzy przywiązali swoją ofiarę do drzewa a następnie dwóch dokonało na niej gwałtu. Wobec tego, że trzeci towarzysz nie chciał brać udziału w tym gwałcie dwóch zwyrodniałców ciężko go pobiło. Policja przytępiała wszystkich i osadziła ich w więzieniu. Są to: Wajnberg Otto, lat 23, Paul Wilhelm, lat 20, a tym trzecim okazał się Witkowski Józef, lat 17. Wszyscy oni mieszkają w Konstantynowie przy ul. Łaskiej.

## Samobójstwo rzeźnika po kłótni z żoną

Wczoraj wieczorem na Osiedlu w Targówku pod Warszawą rozegrał się ponury dramat małżeński. 27-letni Franciszek Pyrzanowski, rzeźnik, właściciel jatki wszczął kłótnię z żoną swą 18-letnią Władysławą na tle rodzinem.

W pewnej chwili Pyrzanowski dobył rewolweru i strzelił sobie w serce.

Obecna przy tem żona Pyrzanowskiego dostała ataku sercowego. Małżonków przewieziono do szpitala Przem. Pańskiego, gdzie Pyrzanowski nie odżywszy przytomności zmarł.

Zaznaczyć należy, że Pyrzanowski pobrali się przed 7 tygodniami.

## Nauczyciel utrzymywał intymne stosunki z uczennicami

Policja aresztowała zwyrodniałego 42-letniego nauczyciela szkoły powszechnej im. H. Kołłątaja na Wildze w Poznaniu, Augusta Czajkowskiego, który utrzymywał stosunki ze swemi nieletnimi uczennicami.

Cała afera wyszła na jaw wskutek skargi matki pewnej 15-letniej uczennicy. Prokuratorja prowadzi dalsze energiczne dochodzenie.

## Straszna śmierć podczas naprawy auta.

Władysław Majowski, 46-letni szofer z Krakowa, naprawiając auto w Krośnie, znajdował się pod samochodem, wspartem na dźwigu. W pewnej chwili dźwig się przewrócił a auto całym ciężarem przygniotło szofera, powodując pęknięcie czaszki.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródka 2. — Telefon 173-02 (od godz. 8 — 11 w pol.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm<sup>2</sup> 50 gr. Drobnie 25 groszy za wiersz. Prenumerata miesięczna zł. 3 wraz z odnośnikiem do domu

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drakernia Nonopol, Kraków, Na Gródka 2